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ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI 
UCZCZONO RADOŚNIE!

Ostatnia sala sportowa w Gminie Wejherowo oddana do użytku

Rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości przypada na 11 listopada, jednak w tym roku w Gminie Wejherowo obchody te rozpoczęły się już 
3 dni wcześniej. Kolejne wydarzenia, w których mieli okazję uczestniczyć mieszkańcy, były prawdziwym sprawdzianem umiejętności radosnego 

świętowania, który lokalna społeczność zdała celująco. 
Czytaj więcej str.11

29 października 2013 roku 
to data, która na stałe 

wpisze się w historię Samorządo-
wej Szkoły Podstawowej w Górze. 
To właśnie tego dnia po wielu 
latach i ogromie zmagań przy bu-
dynku szkolnym oddano do użyt-
ku nowoczesną salę sportową. 

Czytaj więcej str. 3
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Marianna Kubacka
91 lat, Kąpino

Paweł Kas
90 lat, Reszki

Izabela Bednarek 
90 lat, Łężyce

Galeria Jubilatów

Helena Miotke
99 lat, Gościcino
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Sala w Górze oddana do użytku! 
Uczniowie czekali na tę chwilę od wielu lat. 

Godziny wychowania fizycznego na szkol-
nych korytarzach nie będą już codzienną zmo-
rą dzieci z Góry, Kniewa, Zamostnego i Warsz-
kowa. Od tego roku szkolnego do dyspozycji 
mają pełnowymiarową i w pełni wyposażoną 
salę sportową.
 W ramach inwestycji wybudowano odpo-
wiadającą na potrzeby uczniów salę gimna-
styczną oraz salę do gimnastyki korekcyjnej. 
Podczas wykonania projektu, szkoła wzbo-
gaciła się także o boiska zewnętrzne, m.in. 
o boisko do streetball’u. Warto zauważyć, że 
od tej chwili już wszystkie placówki szkolne 

z terenów Gminy Wejherowo posiadają sale 
do gimnastyki. Choć uczniowie z Góry czekali 
na nią najdłużej, od dawna mieli pewność, że 
powstanie, jej budowa była bowiem jednym 
z postulatów przedwyborczych Wójta Henry-
ka Skwarło. Ogromną zasługę w jej powsta-
niu miała niewątpliwie lokalna społeczność 
i rodzice, którzy okupili powstanie obiektu 
wieloma staraniami. Po wmurowaniu aktu 
erekcyjnego we wrześniu minionego roku 
nadzieje na godne warunki dla rozwoju fizycz-
nego najmłodszych zostały rozbudzone, zaś 
nieco ponad rok po tym wydarzeniu sen pra-
cowników, rodziców i przede wszystkim dzieci 

wreszcie się ziścił. Znaczenie tego wydarzenia 
podkreślali wszyscy obecni podczas uroczyste-
go oddania sali do użytku, tradycyjnie rozpo-
czętego poświęceniem obiektu, czego podjął 
się ks. kanonik Jerzy Osowicki, proboszcz pa-
rafii w Górze. Całość poprowadziła dyrektor 
placówki w Górze Katarzyna Lessnau. Wśród 
wspomnianych gości znaleźli się m.in: Wójt 
Gminy Wejherowo Henryk Skwarło, Starosta 
Wejherowski Józef Reszke, z-ca dyrektora De-
partamentu Edukacji i Sportu Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Pomorskiego Maciej 
Kowalczuk, członkowie rodziny Ignacego Ży-
licza, radni powiatowi: Waldemar Szczypior 
i Dariusz Rytczak, przedstawiciele biur posel-
skich Jerzego Budnika i Kazimierza Plockiego, 
przedstawiciele biura senatorskiego Bogdana 
Borusewicza, prezes Zarządu Oddziału ZNP 
Gminy Wejherowo Teresa Litka, dyrektorzy 
placówek oświatowych z terenów Gminy, 
radni i sołtysi Gminy Wejherowo, reprezenta-
cje wykonawcy i projektanta, a także rodzice. 
Przedstawiciele ostatnich, skupieni w Radzie 
Rodziców wyrazili swoją wdzięczność wręcza-
jąc Medale Uśmiechu wszystkim, którzy przy-
czynili się do powstania obiektu. Utrudnie-
niem była jednak forma przyjęcia odznaczenia, 
gdyż poprzedzona została wypiciem przez każ-
dego z zasłużonych soku z cytryny. Dodatkowo 
Rada Rodziców obdarowała Wójta Henryka 
Skwarło tortem z herbem Gminy Wejherowo. 
Całość uświetniały występy Orkiestry Gmin-
nej pod dyrekcją Tomasza Winczewskiego. 
Całkowity koszt oddanego do użytku obiektu 
wyniósł 2,2 mln zł., z czego 300 tys. stanowią 
środki pozyskane z Funduszu Rozwoju Kultury 
Fizycznej w ramach Wojewódzkiego Programu 
Rozwoju Bazy Sportowej.

Symboliczne przecięcie wstęgi oficjalnie otworzyło drogę do korzystania z obiektu.

Uroczystość uświetniła gra Orkiestry Dętej Gminy 
Wejherowo.

Pamiątkowe zdjęcie wszystkich przybyłych gości.

Sala gimnastyczna jest przestrzenna i bardzo 
dobrze wyposażona.
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30 października odbyła się 
XXXIV Sesja Rady Gminy 

Wejherowo. Rozpoczęło ją wrę-
czenie odznaczeń Ministra Rol-
nictwa „Zasłużony dla Rolnictwa” 
osobom, które nie odebrały ich 
podczas minionych dożynek gmin-
nych. Wójt Gminy Wejherowo 
Henryk Skwarło wraz z Przewod-
niczącym Rady Gminy Hubertem 
Tomą odznaczenia wręczyli Pani 
Renacie Lisius oraz Panom Rafa-
łowi Dąbkowskiemu i Romanowi 
Płomin.
 Podczas obrad Kierownik 
Oświaty i Spraw Społecznych 
Krzysztof Sapieha przedstawił 
radnym oraz przybyłym na sesję 
dyrektorom szkół sprawozdanie 
z działalności oświatowej za rok 
szkolny 2012/2013. Radni Gminy 
Wejherowo uchwalili natomiast 

31 października podpisana została umowa na, będące częścią projektu, zadanie pn. „Budowa ka-
nalizacji sanitarnej w miejscowości Gościcino w gminie Wejherowo”. Wykonawcą robót jest, 

wybrane w publicznym przetargu nieograniczonym, Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Instalacyjno – Sa-
nitarne i Remontowo – Budowlane „Skibiński” – Mieczysław Skibiński z Sierakowic.
Umowa przewiduje wybudowanie w Gościcinie około 17,6 km kanalizacji sanitarnej w ulicach: Słonecz-
na, Bajkowa, Księżycowa, Cicha, Wąska, Prosta, Zbożowa, Dożynkowa, Jęczmienna, Pszeniczna, Żniwna, 
Torowa, Nadrzeczna, Polarna, Kosmiczna, Grzybowa, Osiedlowa, Podgórna, Okrężna, Miodowa, Ro-
bakowska, Wrzosowa, Szlachecka, Hetmańska, Kasztelańska, Poprzeczna, Łukowa, Dworska, Ziemska, 

Gwiezdna, Planetarna, Satelitarna, Żurawia, a także 
jednej przepompowni. Roboty budowlane rozpoczną 
się jeszcze w bieżącym roku, a ich zakończenie plano-
wane jest na koniec marca 2015 r. Wartość netto ro-
bót to prawie 11 mln zł. 
Podpisany kontrakt obejmuje również wykonanie, 
w ramach wieloletniego planu inwestycji rozwojo-
wych PEWIK GDYNIA Sp. z o.o., dodatkowo 4,0 km 
kanalizacji sanitarnej, o wartości netto około 2 mln zł. 

Łączna wartość netto robót wyniesie prawie 13 mln zł. Rozpoczynana inwestycja jest kontynuacją zakoń-
czonego w 2010 roku I etapu budowy infrastruktury kanalizacji sanitarnej na terenie gminy. Przedmio-
towe zadanie, realizowane przez Spółkę przy ścisłej współpracy i współfinansowaniu przez Gminę Wej-
herowo, poprawi warunki życia mieszkańców i z pewnością przyczyni się do poprawy stanu środowiska.

XXXIV Sesja Rady Gminy Wejherowo

ZBIÓRKA OPON

Kolejne kilometry kanalizacji w Gościcinie! Deklaracje 
pod Kontrolą

16 listopada 2013 r. przeprowadzono objazdową zbiórkę opon. Po-
trzebę odbioru opon zgłaszali mieszkańcy Gminy podczas zbiórki 

odpadów wielkogabarytowych. Opony nie były odbierane podczas wy-
stawki „wielkogabarytów”, ponieważ nie należą do tej kategorii odpadów. 
Aby usprawnić akcję odbioru opon, wprowadzono system wcześniejszych 
zgłoszeń. Dzięki takiemu rozwiązaniu wykonawca zbiórki wie, pod który 
adres ma się udać i może lepiej skalkulować cenę, a Gmina ma większą 

Wójt Gminy Wejherowo i Przewodniczący Rady Gminy wraz z odznaczonymi.

m.in.: zmianę Studium Uwarun-
kowań i Kierunków Zagospoda-
rowania Przestrzennego doty-
czącego fragmentu wsi Gowina 
oraz wniosek o wpisanie Gminy 
Wejherowo do Rejestru gmin, 
na obszarze których używane są 
nazwy w języku mniejszości i co 
za tym idzie ustalenie dodatko-
wych nazw miejscowości Gminy 
Wejherowo w języku kaszubskim. 
Przyjęto także wnioski dotyczące 
przystąpienia do opracowania 
i wdrażania Planu gospodarki ni-
skoemisyjnej zgodnej ze standar-
dami Polski, a także pozytywne 
zaopiniowanie projektu planu 
aglomeracji Gdynia, z którego wy-
nikać będą bezpośrednie korzyści 
dla Gminy, takie jak możliwość 
ubiegania się o środki zewnętrzne 
na budowę kanalizacji sanitarnej.

kontrolę na jakością wykonania usługi. Do zbiórki 16 listopada 2013r. 
zgłoszono blisko 50 adresów i prawie 200 opon. 
W miarę posiadanych środków finansowych, planowane jest powtórze-
nie akcji. Przypominamy, że przez cały rok opony w ilości do 4 sztuk na 
gospodarstwo domowe oddać można nieodpłatnie do punktu selektyw-
nego zbierania odpadów (PSZOK), zlokalizowanego na terenie RIPOK Eko 
Dolina w Łężycach.

W związku z różnicami w liczbie osób 

zameldowanych i wskazanych w de-

klaracjach o wysokości opłat za zagospodaro-

wanie odpadów, pracownicy Urzędu Gminy 

Wejherowo przeprowadzają weryfikację zło-

żonych deklaracji. Składający deklaracje wzy-

wani są do złożenia wyjaśnień w kwestii licz-

by zamieszkałych osób. Wzywane są również 

osoby, które błędnie wypełniły deklarację lub 

gdy deklaracje wymagają uzupełnienia, np. 

w przypadku użytkowników o tytuł prawny 

do cudzej nieruchomości. 

Zawsze warto wcześniej zatelefonować do 

pracowników UG pod numer 58 677-97-06 

i dowiedzieć się szczegółów, gdyż w więk-

szości przypadków wystarczające są wyja-

śnienia pisemne, które można wysłać pocztą 

(bez konieczności osobistego stawiennictwa 

w Urzędzie).
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KGW Bolszewo w trosce o bezpieczeństwo!

Seniorskie spotkanie w Stowarzyszeniu

Koło Gospodyń Wiejskich z Bolszewa, dbające w szczególności o za-
pewnienie doznań smakowych, tym razem stanęło na straży naszego 

bezpieczeństwa. Kreatywne Panie zorganizowały spotkanie, dzięki które-
mu można było dowiedzieć się jak prawidłowo poruszać się po drodze, 
jak ustrzec się przed złodziejami czy reagować na sąsiedzką przemoc. 
Wszystkie, związane z tymi tematami, wątpliwości, rozwiewali policjan-
ci z Komendy Powiatowej w Wejherowie. Odpowiadali na liczne pytania 
przybyłych Pań oraz przywoływali różnorodne, niebezpieczne sytuacje, 
których należy się wystrzegać. 
 Druga część spotkania czynnie zaangażowała przybyłe Panie. Wraz 
z zaprzyjaźnionymi ochotnikami z Wodnego Ochotniczego Pogotowia 
Ratunkowego z Wejherowa uczyły się jak udzielić pierwszej pomocy, jak 
wezwać pomoc i przede wszystkim jak zachować zimną krew w kryzyso-
wych sytuacjach. W pouczających zajęciach udział wziął również dyrektor 
Samorządowego Gimnazjum w Bolszewie Zbigniew Lipka, radny Wojciech 
Kuziel oraz młodzież gimnazjalna wraz z nauczycielem Sławomirem Czar-
neckim. Spotkanie umilił słodki poczęstunek i kawa, przygotowane przez 
członkinie KGW!

Dzień seniora obchodzony jest przez większość najstarszych miesz-
kańców naszej Gminy. Emeryci zrzeszeni w Stowarzyszeniu Emery-

tów i Rencistów Gminy Wejherowo swoją okazję do świętowania mieli 
26 października.
 Tradycyjnie już rozpoczęli je mszą świętą odprawioną przez pro-
boszcza Jacka Stępienia w kościele parafialnym w Bolszewie, właśnie 
w intencji członków Stowarzyszenia. Druga część obchodów odbyła się 
w nieco bardziej kameralnych okolicznościach w remizie strażackiej w 
Bolszewie, gdzie prezes Stowarzyszenia Edmund Bianga podziękował 
wszystkim jego członkom za zaangażowanie w działalność organizacji 
oraz nadał honorowe członkostwo Wójtowi Gminy Wejherowo Henry-
kowi Skwarło. Wójt wraz z Przewodniczącym Rady Gminy Hubertem 
Tomą przekazali Seniorom najserdeczniejsze życzenia oraz gratulacje 
za nieustającą działalność i rozwój, a na ręce seniorów z najstarszym 
stażem członkowskim – Marii Paruzel i Stefana Lewnau złożyli również 
symboliczne wiązanki kwiatów. Do życzeń i pozdrowień dołączyła się 
także rada sołecka Bolszewa, w imieniu której przedstawiciel Marek 
Klas wręczył wiązanki kwiatów.

Przybyli goście z uwagą wysłuchali porad funkcjonariuszy.

Wójt Henryk Skwarło otrzymuje od Prezesa Edmunda Biangi honorowe 
członkostwo w Stowarzyszeniu.

Uroczystość rozpoczęło wspólne odśpiewanie hymnu Stowarzyszenia - „Barki”.

Na zdjęciu: Wójt Gminy Henryk Skwarło, Przewodniczący Rady Gminy 
Wejherowo Hubert Toma, Prezes Stowarzyszenia Edmund Bianga z Marią 
Paruzel i Stefanem Lewnau. 
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W Kąpinie świętowali po raz pierwszy!

Spotkanie Seniorów z Góry

Najstarsi mieszkańcy Kąpina po raz pierwszy 
spotkali się na celebrowaniu swojego świę-

ta. Dzięki zaangażowaniu Pani sołtys i probosz-
cza parafii udało się zorganizować wieczór pełen 
radości i życzliwości.
 Wspólne świętowanie rozpoczęła msza 
święta w intencji seniorów sprawowana przez 
ks. kan. Zbigniewa Zdybla w kościele parafial-
nym pw. Matki Boskiej Fatimskiej w Kąpinie. Tuż 
po niej przybyli goście zebrali się w domu para-
fialnym, gdzie przygotowana została uroczysta 
kolacja. Zainaugurowała ją modlitwa i krótkie 
wystąpienie Wójta Gminy Wejherowo Henryka 
Skwarło, który złożył wszystkim serdeczne życze-
nia zdrowia i codziennej radości, a na ręce Klary 
Musiał i Franciszka Szymikowskiego przekazał 
także wiązanki kwiatów. W spotkaniu uczestni-
czyli również Przewodniczący Rady Gminy Hu-
bert Toma, radni Wojciech Kuziel i Ryszard Do-
pke oraz przedstawiciele rady sołeckiej.

Najstarsi uczestnicy spotkania tradycyjnie zostali wyróżnieni. Coroczne spotkania stanowią okazję do życzliwych rozmów.

Spotkania seniorów staną się prawdopodobnie coroczną tradycją. Wiązankę kwiatów otrzymuje Pani Klara 
Musiał.

Spotkania Seniorów przeszły już do tradycji 
Gminy Wejherowo. Okazja jaką stwarzają 

pozwala nie tylko spotkać się przy wspólnym 
stole, gdzie mieszkańcy wraz z Wójtem i rad-
nymi wymieniają się opiniami, ale przede 
wszystkim służą podkreśleniu znaczenia 
gminnej wspólnoty, której tak istotną częścią 
są najstarsi mieszkańcy wraz z całym swoim 
doświadczeniem i życiową mądrością. 17 paź-

dziernika okazję do kolejnego spotkania mieli 
mieszkańcy Góry. Uroczystość rozpoczęła się 
mszą świętą pod przewodnictwem ks. kano-
nika Jerzego Osowickiego. Po nabożeństwie 
zgromadzeni udali się do salki katechetycznej 
na poczęstunek oraz drugą część wydarzenia. 
W tej ważnej dla seniorów chwili towarzyszy-
li im także: Wójt Gminy Wejherowo Henryk 
Skwarło, radny Powiatu Wejherowskiego Wal-

demar Szczypior, radny Józef Pranga, sołtys 
Genowefa Dampc oraz muzyk i dobry duch 
sołeckich spotkań Wiesław Koszałka. Najstarsi 
spośród zebranych - Józefa Szczypior oraz Ed-
mund Karczewski odebrali z rąk Wójta kwiaty 
i najserdeczniejsze życzenia. Wspólnej radości 
nie było końca, co jest najlepszym dowodem 
na konieczność stwarzania sytuacji sprzyjają-
cych integracji szacownych seniorów.
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Integracyjne Święto Latawca

Dzieci pomogły zwierzakom!

Przedszkolaki pasowane na Biedronki!

W Specjalnym Ośrodku Szkolno - Wycho-
wawczym nr 1 w Wejherowie zorgani-

zowano „Integracyjne Święto Latawca”, w któ-
rym uczestniczyli wychowankowie ośrodka 
oraz młodzież Samorządowego Gimnazjum 
w Bolszewie wraz z opiekunami. Mając do dys-
pozycji potrzebne materiały i przybory ucznio-
wie wspólnie budowali latawce, wykorzystując 
swoje inwencje twórcze tworzyli „prawdziwe 
dzieła sztuki”. Wzorem lat ubiegłych, uczniowie 
pracowali w grupach, pod nadzorem nauczy-
cieli Ośrodka. Imprezy w Specjalnym Ośrodku 
Szkolno-Wychowawczym mają na celu inte-
grację dwóch różnych środowisk szkolnych. 
Młodzież z Gimnazjum po raz kolejny wykazała 
się dojrzałością, tolerancją i zrozumieniem. Aby 

W październiku Samorząd Uczniowski klas I-III Szkoły Podstawowej 
w Bolszewie ogłosił zbiórkę darów dla zwierzaków ze schroniska 

Bezdomnych Zwierząt w Dąbrówce koło Wejherowa. Dzieci oraz rodzice 
z chęcią i wielkim zapałem włączyli się do akcji. Dzięki wielkim sercom 
uczniów udało nam się zebrać około 140 kg karmy dla psów i kotów, smy-
cze, obroże, miski oraz koce dla potrzebujących zwierzaków. 15 listopada 
opiekunowie Samorządu Uczniowskiego wraz z uczniami oraz rodzicami 
udali sie do schroniska, aby przekazać otrzymane dary. W imieniu pracow-
ników schroniska składamy podziękowania wszystkim zaangażowanym 
w akcję. „Przybijamy psią łapkę - oby tak dalej”.

Jak co roku, owocem wspólnej pracy są pięknie 
wykonane latawce.

Niesienie pomocy bezdomnym zwierzętom sprawiło dzieciom dużo radości.

Pierwszy występ przed rodzicami dzieci przeżyły bez odrobiny tremy!

umilić czas pracującym podczas zajęć, opiekun-
ki gimnazjalistów częstowały dzieci cukierkami. 
Gotowe prace zaprezentowano na auli szkolnej. 
Poziom prac był bardzo wysoki, dlatego jury po-
stanowiło nagrodzić wszystkie grupy. Upomin-
ki, gry, przybory szkolne, zabawki ufundowali 
sponsorzy, których pozyskują nauczyciele SG 
w Bolszewie. Tym razem słowa podziękowania 
należą się władzom Gminy Wejherowo oraz jak 
zawsze gimnazjalistom i nauczycielom. Święto 
latawca zakończyło wspólne pieczenie kiełba-
sek przy ognisku. Dla wszystkich uczestników 
był to dzień pełen zabawy, wrażeń i radości.

Autorzy tekstu: 
nauczyciele gimnazjum w Bolszewie

3 latki z Samorządowego Przedszkola w Go-
ścicinie stali się pełnoprawnymi Przed-

szkolakami. 30 października odbyło się paso-
wanie na Biedronki.
 W tym jednym z najważniejszych dni w ży-
ciu każdego malucha udział wzięli ich rodzi-
cie, dziadkowie, rodzeństwo i przede wszyst-
kim główni bohaterowie wydarzenia czyli 
najmłodsze Przedszkolaki, przebrane w tym 
dniu za Biedronki, które od tego czasu będą 
znakiem rozpoznawczym grupy. Wszystkich 

oficjalnie powitała dyrektor placówki, Lucy-
na Wenta, która zapewniła, że czas spędzony 
w przedszkolu z pewnością będzie czasem 
beztroskiej zabawy i przyjemnej nauki. Zasad-
niczą częścią spotkania był pierwszy poważny 
występ maluszków, podczas którego pokazali 
efekty swoich dwumiesięcznych zabaw. Po 
występie i uroczystym pasowaniu ogromnym 
ołówkiem, wszyscy otrzymali pamiątkowe dy-
plomy i wspólnie z rodzicami zasiedli do sto-
łów zastawionych smakołykami.

Sołtys i Rada Sołecka 
Gowina zaprasza senio-
rów z Gowina i Pętko-
wic powyżej 65. roku 

życia na Dzień Seniora, 
połączony ze spotka-
niem opłatkowym, 

który odbędzie się 14 
grudnia. Rozpoczęcie 
mszą świętą o godz. 

12.00. Po mszy zapra-
szamy na uroczysty 

poczęstunek w remizie 
strażackiej. 

ZAPROSZENIE
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Jesienne harce w Dworku Drzewiarza!

Ławeczka na kulturalnym piątku

Wyróżnienia wręczone!

W sobotę, 19 października, mieszkańcy gminy Wejherowo bawili się na Jesiennym Pikniku Gminnym w Dworku 
Drzewiarza. Zabawę w plenerze zorganizowali pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie.

 W ramach warsztatów będących częścią projektu „Uśmiechem 
i dobrocią zdziałasz więcej niż przemocą” można było zobaczyć pokaz 
udzielania pierwszej pomocy prowadzony przez ratowników WOPR, 
a także potańczyć podczas zajęć z energetycznej Zumby. Dzieci z po-
mocą rodziców podjęły się sportowych wyzwań w Małej Szkole Prze-
trwania. Najbardziej wytrwali i aktywni odebrali nagrody.
 Najmłodsi uczestnicy pikniku, wraz z rodzicami, bawili się nato-
miast na Wysepce Dobrej Zabawy i wzięli udział w konkursie plastycz-
nym „Kolorowa Jesień”. Komisja oceniająca prace miała nie lada orzech 
do zgryzienia przy wyborze najlepszego rysunku. Na akordeonie pięk-
nie zagrał nam młody i zdolny artysta Michał Brodalski, a spotkanie 
umiliło wspólne pieczenie kiełbasek przy ognisku oraz wojskowa gro-
chówka. 
 Serdecznie podziękowania za pomoc w organizacji Jesiennego 
Pikniku Gminnego poprzez przekazanie swoich znakomitych wyro-
bów i produktów spożywczych składamy:
Państwu Janowi i Alicji Majkowskim – Właścicielom Piekarni „JAŚ” 
w Bolszewie, Panu Leonowi Dąbrowskiemu – Właścicielowi Piekarni 
Cukierni „Dąbrowski” w Bolszewie, Panu Tadeuszowi Sobolskiemu – 
Właścicielowi Zakładu Mięsnego w Bolszewie, Firmie Przetwórstwo 
Mięsa „Konkol” w Bolszewie, Supermarketowi „Tesco” w Bolszewie 
oraz Panu Jackowi Sarnowskiemu – Prezesowi firmy Porta KMI Poland 
Sp. z.o.o w Bolszewie za ufundowanie upominków dla uczestników Je-
siennego Pikniku Gminnego, Komendantowi Centrum Wsparcia Tele-

Bolszewska hala widowiskowo - sportowa po raz kolejny na kilka 
godzin zamieniła się w centrum kultury. Mimo humorystycznego 

charakteru przedsięwzięcia, sztuka skłaniała do wielu refleksji. Zarów-
no znawcy, jak i amatorzy gatunku zgodnie przyznają, że nieprzypadko-
wo od lat zajmuje ona ważne miejsce wielu repertuarów. Historia choć 
znana, wciąż odkrywana jest na nowo i nieustannie przemawia do nas 
z tą samą siłą. Dowodem uznania dla kreacji aktorskich oraz wartości 
sztuki były gromkie brawa, jakimi obdarzono przybyłych gości. Wie-
rzymy, że przynajmniej po części dowodzą także znaczenia i wagi cy-
klicznej imprezy kulturalnej, jaką są „Piątki z kulturą”. Już dzisiaj zapra-
szamy na kolejne spotkanie, które odbędzie się tradycyjnie w ostatni 
piątek miesiąca!

Powiatowe Obchody Dnia Niepodległości odbyły się 12 listopada w Zespole Szkół Po-
nadgimnazjalnych nr 2 w Wejherowie. Jak co roku, stanowiły one okazję do wręczenia 

wyróżnień najbardziej zasłużonym mieszkańcom powiatu.
 Z terenu Gminy Wejherowo Srebrny Krzyż Zasługi za skuteczną działalność na płasz-
czyźnie biznesowej i społecznej otrzymał Prezes firmy Porta KMI Poland z Bolszewa Ja-
cek Sarnowski. Natomiast Nagrodę Remusa za działalność kulturalną i propagowanie 
kaszubszczyzny otrzymała dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Wejherowo Janina Borch-
mann. Wyróżnienia wręczyli Wojewoda Pomorski Ryszard Stachurski oraz starosta wej-
herowski Józef Reszke. Do gratulacji przyłączył się też Wójt Gminy Wejherowo Henryk 
Skwarło, który wręczył odznaczonym wiązanki kwiatów i listy gratulacyjne.

informatycznego i Dowodzenia Marynarki Wojennej w Wejherowie 
za umożliwienie przygotowania poczęstunku oraz kucharzom za przy-
gotowanie prawdziwej wojskowej grochówki, Pani Sarze Balcerowiak 
– wolontariuszce za prowadzenie zajęć dla dzieci w Wysepce Dobrej 
Zabawy.
 Jesienny Piknik Gminny został również dofinansowany z Gminne-
go Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii na 2013 r.

Szkoła przetrwania była doskonałą rozrywką dla całych rodzin.

Nagrodę Remusa odbiera dyrektor biblioteki 
Janina Borchmann.

Na scenie zaprezentowali się Izabela Noszczyk i Dariusz Taraszkiewicz.
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Sukces Dyskusyjnego Klubu Książki w gminnej bibliotece!

Jesień inspiracją dla artystów

29 października w siedzibie 
głównej Gminnej Bi-

blioteki im. Aleksandra Labudy 
w Bolszewie odbyło się spotka-
nie inauguracyjne pierwszego 
na tych terenach Dyskusyjnego 
Klubu Książki. Inicjatywa dojrze-
wała długo w sercu Dyrektor 
Placówki – p. Janiny Borchmann. 
Oferta zróżnicowana – stała się 
jej głównym założeniem. W ten 
sposób powstał pomysł stworze-
nia trzech bloków tematycznych 
- oferta dla najmłodszych, propo-
zycje dla fanek literatury kobiecej 
i popularnej oraz literatura non 
– fiction, która od pewnego cza-
su święci triumfy. Koordynatorka 
ostatniego bloku Wiesława Wal-
dowska i dyrektor placówki zgod-
nie przyjęły, że zapotrzebowanie 
na tę literaturę jest ogromne, 
a przygotowanie jej spójnej ofer-
ty może być gwarantem sukcesu 
Klubu. Pozycją jaką wybrano na 
pierwsze spotkanie miała za za-
danie zachęcić tak kobiety, jak 

W środę, 13 listopada 2013 r. w Bibliotece Publicznej Gminy 
Wejherowo im. Aleksandra Labudy w Bolszewie, odbyło się 

spotkanie autorskie z podróżnikiem po Syberii Romualdem Koperskim, 
połączone ze zbiorową wystawą „Jesień w malarstwie i fotografii”. 
Wieczór uświetnił występ zespołu Sfora z Wejherowa pt. „Jesienna 
zaduma”. Wspomnienia z wyprawy na Syberię Romualda Koperskie-
go, ubarwiła prezentacja multimedialna. Autor książek podróżniczych 
w ciekawy sposób opisał eksploracyjną wyprawę, mówiąc o mieszkań-
cach, podróży po najdłuższych zamarzniętych rzekach, a także kulinar-
nych specjałach przyrządzanych przez miejscową ludność. Szczególne 
zainteresowanie wśród gości wzbudziły opisy i zdjęcia ukazujące faunę 
i florę Syberii. W dalszej części wieczoru Janina Borchmann, podzię-
kowała artystom za udział, wyrażając podziw dla kunsztu malarzy, fo-
tografików i hafciarzy, którzy prezentują swój dorobek na wystawie. 
Zwieńczeniem tego wieczoru był występ zespołu „Sfora”, który wyko-
nał utwory z repertuaru takich gwiazd jak Czesław Niemen, Tadeusz 
Woźniak, czy Dżem. Wsłuchując się w ponadczasowe i piękne piosenki, 
goście obejrzeli prezentacje multimedialną znanego wejherowskiego 
fotografika Andrzeja Liszewskiego pt. „Kolory jesieni”. Wystawę „Ko-
lory jesieni w malarstwie i fotografii” zorganizowano w ramach cyklu 
„pasje i hobby twórcze mieszkańców naszego regionu” i będzie można 
oglądać w siedzibie biblioteki do 29 listopada. 

Inauguracyjne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki.

Romuald Koperski odpowiada na pytania czytelników.

i mężczyzn do udziału w dyskusji. 
Zdecydowano więc o lekturze 
książki Romualda Koperskiego 
Syberia – zimowa Odyseja, któ-
ra jest zapisem z najtrudniej-
szej motoryzacyjnej ekspedycji 
przez Eurazję. Wszyscy przybyli 
na pierwsze spotkanie Klubowi-
cze odnaleźli w lekturze coś dla 
siebie. Podróż w jaką zabrał ich 
autor była niezwykła pod wielo-
ma względami. Zimowe pejzaże 
przeplatane niecodziennymi spo-
tkaniami pozwalały czytelnikowi 
na stopniowe odkrywanie kon-
tynentu. Mimo długiej i przyjem-
nej dla czytelników dyskusji przy 
kawie i domowym cieście, wiele 
pytań pozostało bez odpowiedzi. 
Odkrycia tajemnicy Klubowicze 
upatrywali w zbliżającym się 
spotkaniu autorskim z Romual-
dem Koperskim, organizowanym 
przez dyrektor biblioteki. Wcze-
śniej jednak odbyło się spotkanie 
Dyskusyjnego Klubu Książki dla 
dzieci. 9. listopada jedenaścioro 

dzieci z terenów Gminy wspól-
nie oddało się lekturze książki 
W moim brzuchu mieszka jakieś 
zwierzątko autorstwa Grzegorza 
Kasdepke. Poza omówieniem tre-
ści, Dorota Wicka, która prowa-
dziła spotkanie, zaprosiła dzieci 
do zilustrowania jej fragmen-
tów. Po zaprezentowaniu swoich 
dzieł, dzieci zostały nagrodzone 
książkami i gadżetami. Najbliższe 

spotkanie dla dorosłych odbę-
dzie się już 26 listopada o godz. 
17.00. i dotyczyć będzie kolejnej 
propozycji z kręgu non – fiction 
jaką są „Farby wodne” Lidii Osta-
łowskiej. Dzieci zapraszamy na-
tomiast 7 grudnia w sobotę od 
godz. 10.00. do 12.00. Odwiedzi 
nas Mikołaj, a ponadto przewi-
dziane są konkursy i nagrody nie-
spodzianki. 
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Kaszubskie Zaduszki i obchody 50-lecia miesięcznika 
„Pomerania” w bibliotece w Bolszewie

Człowiek orkiestra zakłada chór, czyli jak wybitny muzyk 
z Białorusi tworzy wielką sztukę w Bolszewie

W środowy wieczór, 6 listopada 2013 r. 
w Bibliotece Publicznej Gminy Wejhe-

rowo im. Aleksandra Labudy odbyło się spo-
tkanie będące owocem współpracy biblioteki 
z oddziałami Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskie-
go z Wejherowa, Gdyni i Luzina. Spotkanie 
składało się z dwóch części. W pierwszej z nich 
Andrzej Busler wygłosił referat 50 lat mie-
sięcznika „Pomerania”, którego dopełnieniem 
była przygotowana specjalnie na tą okazję 
prezentacja multimedialna. Autor w zwięzły 
sposób przedstawił historię „Pomeranii” przez 
pryzmat zawirowań dziejowych. Warto wspo-
mnieć, że przez pół wieku „Pomerania” przed-
stawiała wszystkie najważniejsze wydarzenia 
na Pomorzu. Prelekcja, w której przedstawiony 
został bogaty materiał ikonograficzny w posta-
ci archiwalnych zdjęć, skanów dokumentów 
i wybranych artykułów prasowych wzbudziła 
duże zainteresowanie wśród gości, którzy na 
licznie prezentowanych zdjęciach rozpoznali 
samych siebie i kolegów. Wróciły wspomnie-
nia, a dyskusjom na temat historii i obecnej 
kondycji czasopisma nie było końca. W drugiej 

Ma 30 lat, a na swoim koncie tyle sukce-
sów, że mógłby obdzielić nimi kilkana-

ście osób. Niesamowicie skromny, serdeczny 
i otwarty. W żaden sposób nie zdradza tego, 
że ma za sobą imponującą karierę muzyczną. 
Kompozytor, multiinstrumentalista, organista, 
dyrygent – Igor Jankowski.
 Pochodzi z Białorusi, mieszkał i uczył się 
w Mińsku, gdzie później pracował też w Ope-
rze Narodowej na Wydziale Instrumentów Lu-
dowych i Zespołów Ludowych. Tam zajmował 
się aranżacją i transkrypcją utworów. Równo-
cześnie rozwijał swoje skrzydła jako śpiewak 
chóralny oraz regularnie angażował się w licz-
ne projekty artystyczne, w tym m.in. Wieczory 
Ekumeniczne, których pomysłodawcą jest ks. 
biskup Tadeusz Kondrusiewicz. W tzw. między-
czasie zdobywał kolejne odznaczenia i nagrody. 
Wśród nich znalazło się też prestiżowe wyróż-
nienie od Związku Kompozytorów Białoruskich. 
Przełomowy, jak się później okazało, był dla 
niego wyjazd na Światowe Spotkania Młodzie-
ży Taize w Belgii, gdzie poznał swoją obecną 
żonę – Justynę. W podobnym czasie otrzymał 
propozycję dokończenia studiów w Polsce. To 
ostatecznie przekonało go do przeprowadzki. 
Poszukiwania posady rozpoczął w Bydgoszczy, 
gdzie niestety przez jakiś czas nie mógł znaleźć 
dla siebie pracy. Podczas studiowania w Kosza-

Uczestnicy Kaszubskich Zaduszek wraz z dyrektorką biblioteki Janiną Borchmann.

Chór z Bolszewa wraz z dyrygentem Igorem 
Jankowskim (na przedzie).

części wieczoru prezentację z cyklu „Kaszub-
skie Zaduszki 2013” zatytułowaną „Swiãtopôłk 
Wiôldżi i jegò spôdkòwizna” przedstawił Sła-
womir Klas. Była ona swoistą podróżą w cza-
sie, której punktem wyjścia jest książę, jego 
ówczesne otoczenie i postacie z nim związane, 
a zwieńczeniem współczesność naznaczona 
wspomnieniami nie tylko z życia księcia ale 

i późniejszymi postaciami odnoszącymi się do 
niego. Bogaty materiał ikonograficzny, dosko-
nale dobrany podkład muzyczny oraz ekspre-
sja Sławomira Klasa opisującego poszczególne 
slajdy prezentacji wzbudziły podziw wśród 
gości. Kameralny charakter spotkania i jego 
tematyka miały wpływ na niepowtarzalną at-
mosferę środowego wieczoru.

linie i związanymi z tym występami po kraju, 
poznawał Polskę, rozglądając się za możliwo-
ścią stałego zatrudnienia. Takowa pojawiła się 
w operze w Szczecinie. Żona zostawiła pracę 
w Koszalinie i razem, przeprowadzając się do 
Szczecina, postawili wszystko na jedną kar-
tę. Tam okazało się, że konkurs na stanowisko 
w operze został unieważniony i oboje pozo-
stali bez pracy. Jej znalezienie zajęło obojgu 
miesiąc. Pan Igor znalazł posadę w szkole mu-
zycznej, a żona Justyna, z wykształcenia polo-
nistka, w Collegium Balticum. W tym czasie 
Pan Jankowski rozpoczął studia doktoranckie 
w Warszawie. Uciążliwość częstych podróży 
między Szczecinem a Warszawą podsunęła 
pomysł o stałym przeniesieniu się do stolicy. 
Jednocześnie postanowił poszukać pracy na 
stanowisku organisty. Swoje podania wysłał do 
kilkudziesięciu parafii w województwie mazo-
wieckim i pomorskim. Wśród wielu propozycji 
współpracy, także z sanktuarium w Warszawie, 
była też odpowiedź z parafii w Bolszewie. Jak 
twierdzi Pan Igor, pierwszy raz w życiu postąpił 
nielogicznie, gdyż zrezygnował z pracy w stolicy 
i postanowił rozpocząć ją w zupełnie niezna-
nej dotąd miejscowości na Kaszubach. Do tej 
decyzji przyczyniły się dwie rzeczy – swoboda 
twórcza i większe możliwości kompozytorskie 
oraz, jak twierdzi, niecodzienna przyroda i lu-

dzie. Proboszcz parafii, ks. Jacek Stępień dał mu 
pełną dowolność w ubogacaniu muzycznej sfe-
ry parafii. Pracę rozpoczął we wrześniu 2012 r. 
Niemal od razu rozpoczął nabór do chóru, który 
od roku regularnie uświetnia wszystkie uroczy-
stości kościelne. Chór rozwija się jako zespół, 
ale także jako wspólnota i grupa przyjaciół. 
Cieszy ich wspólne muzykowanie i chwalenie 
tym Boga. Dołączając się do prośby Pana Igora, 
serdecznie zapraszamy do wstąpienia do chóru 
wszystkich, którzy chcą i lubią śpiewać, w tym 
w szczególności Panów o bardzo niskim głosie! 
Próby odbywają się w każdy czwartek o godz. 
19.00 w sali dolnej plebanii w Bolszewie.
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ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI UCZCZONO RADOŚNIE!

Choć marsze stają się coraz popularniejszą 
formą obchodów Święta Niepodległości, 

w Gminie Wejherowo po raz pierwszy zapro-
ponowano mieszkańcom taką formę uczczenia 
tej niezwykłej rocznicy. Frekwencja okazała się 
bardzo wysoka. Na paradę przybyli m.in.: poseł 
na Sejm Jerzy Budnik, przedstawiciele władz 
Gminy Wejherowo, w tym Wójt Henryk Skwar-
ło oraz Sekretarz Magdalena Lorek, radni, 
sołtysi i przedstawiciele szkół z terenów Gmi-
ny, delegacje Ochotniczych Straży Pożarnych 
Gminy Wejherowo, Koło Gospodyń Wiejskich, 
Gościciński Oddział Zrzeszenia Kaszubsko – Po-
morskiego, Bolszewski Klub Rowerowy „Cykli-
sta” oraz mieszkańcy. 

Nie zabrakło także orkiestry z Gościcina, która 
zadbała o oprawę muzyczną wydarzenia oraz 
uczniów szkół Gminy Wejherowo, którzy nie 
tylko uświetnili pochód swoją obecnością, ale 
dodatkowo obdarowali uczestników parady 
własnoręcznie wykonanymi kotylionami. Nie-
codzienną atrakcją okazał się Klub Motocyklo-
wy „96”, który aktywnie włączył się w obchody 
Święta Niepodległości w naszej Gminie. 
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Po krótkim przywitaniu przybyłych przez Wójta Henryka Skwarło w at-
mosferze radości licznie zgromadzeni uczestnicy marszu udali się do 
kościoła parafialnego w Gościcinie, gdzie pod przewodnictwem ks. kan. 
Stanisława Bach została odprawiona msza w intencji Ojczyzny. Podniosłą 
uroczystość zakończyło przemówienie Wójta, który podkreślał znaczenie 
wolności jako dobra najwyższego, o jakim często zapominamy, bowiem - 
jak parafrazował mówca - „Wolności, Ty jesteś jak zdrowie, ile Cię trzeba 
cenić ten tylko się dowie, kto Cię stracił”. Niewątpliwie I Gminny Marsz 
Niepodległości dowiódł, że wśród lokalnej społeczności nie brakuje pa-
triotów, którzy pielęgnują narodowe wartości i gotowi są do szerzenia 
wzorców radosnego świętowania najważniejszych rocznic, co pozwala 
zresztą żywić nadzieję na kontynuację tego pięknego zwyczaju. 

Zgodnie z obietnicą, organizatorzy zadbali także o ciepły poczęstunek, 
który pozostał miłym akcentem kończącym wspólne świętowanie.
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Tego dnia cała społeczność szkolna zdała sprawdzian z patriotyzmu celująco.

„Ojczyzna to wielki zbiorowy obowiązek”

Patriotyczne świętowanie w Orlu

9 listopada w Samorządowym 
Gimnazjum w Bolszewie 

uczniowie wraz z nauczycielami 
– Katarzyną Błędzką-Zając oraz 
Alicją Hoppą - zorganizowali de-
batę oksfordzką, podczas której 
dyskutowano nad postawami 
patriotycznymi wśród młodzieży 
z terenów Gminy Wejherowo. To 
ważne wydarzenie rozpoczęto zło-
żeniem kwiatów pod pomnikiem 
Edwarda Łakomego, pierwszego 
Wójta Gminy Wejherowo. Nim 
entuzjaści idei nowoczesnego pa-
triotyzmu przystąpili do kontry 
z przeciwnikami tezy o istnieniu 
podobnego zjawiska, Wójt Henryk 
Skwarło w swoim przemówieniu 
podkreślił jak istotnym jest samo 
spotkanie oraz dyskusja wynika-
jąca z zaangażowania młodych 
ludzi w sprawy obywatelskie. 
Zdaniem Wójta to także dowód, 
że mimo zarzutów kierowanych 
pod adresem młodego pokolenia, 
jakoby cechowały ich obojętność, 
konsumpcjonizm i egoizm, swo-
ją obecnością dają wyraz troski 
o obecny kształt Ojczyzny. Co 
więcej, troska ta może przybie-
rać różne formy i wynikać z wielu 

Święto Niepodległości stało się również udziałem uczniów z Samorzą-
dowej Szkoły Podstawowej z Orla. 12 listopada, wraz z nauczyciela-

mi, przygotowali uroczysty apel, na który przybyli także przedstawiciele 
Sejmu i władzy samorządowej. O Ojczyźnie, patriotyzmie, symbolach 
narodowych wspominali podczas swojego wystąpienia uczniowie star-
szych klas, występujący przed całą społecznością szkolną i zaproszony-

koncepcji, dlatego występowanie 
opozycyjnych stanowisk podczas 
debaty takiej wagi było natural-
ne. Dowodów na to, że Ojczyznę 
można kochać na wiele sposobów 
nie zabrakło zarówno w przytacza-
nych przez Wójta przykładach, jak 
również w argumentach wysuwa-
nych przez strony debaty. Migra-
cje, nieobecność podczas świąt 
czy niewłaściwa interpretacja po-
staw patriotycznych przez kibiców 
to argumenty, które pojawiały się 
najczęściej po stronie sceptyków. 
Wszystkie z nich zostały jednak 
obalone przez entuzjastów pa-
triotyzmu, co zaowocowało zwy-
cięstwem tezy o istnieniu patrio-
tycznych postaw wśród młodzieży 
naszej Gminy, o którym zadecy-
dowało głosowanie. Warto wspo-
mnieć, że podczas wysuwania 
kolejnych dowodów świadczących 
o mnogości przejawów patrioty-
zmu, milczeniem nie pominięto 
też działalności Gminy Wejherowo 
w tym zakresie. Uczniowie pod-
kreślali znaczenie dofinansowań 
wyjazdów do Warszawy podczas, 
których mogą poznawać historię 
kraju a także nieoceniony wkład 

w pielęgnowanie pamięci o Piaśni-
cy. W odniesieniu do słów Wójta 
oraz dyskusji uczniów, zaproszeni 
na debatę eksperci zgodnie przy-
znali, że ocena najwłaściwszej 
postawy patriotyzmu jest nie-
możliwa. Marcin Drewa słusznie 
zauważył, iż trudno oczekiwać 
heroicznych postaw, bowiem o ile 
w czasie zagrożenia obrona kraju 
wyraża patriotyzm, o tyle w cza-
sach stabilizacji jego przejawem 
winna być przede wszystkim pra-
ca. Mirosław Lademann apelował 
natomiast o zachowanie zdrowych 
rozgraniczeń między zanikiem pa-
triotyzmu a zwykłym brakiem 
wychowania. Jak podkreślał – nie-

znajomość hymnu, to nie dowód 
obojętności względem patriotycz-
nych wzorców, ale wynik niedo-
kształcenia, podobnie zresztą jak 
nieuszanowanie flagi, które często 
jest wynikiem ignorancji. Na ko-
niec Wójt Henryk Swarło wręczył 
podziękowania i upominki uczest-
nikom debaty oraz ekspertom, na-
tomiast Katarzyna Błędzka – Zając 
wyróżniła uczniów, którzy wyko-
nali najciekawsze prace w ramach 
akcji „KOTYLION”. To niecodzien-
ne spotkanie zostało zwieńczone 
wspólnym śpiewaniem pieśni 
patriotycznych, przy akompania-
mencie młodych muzyków z Gim-
nazjum w Bolszewie. 

Uczniowie z wielkim zaangażowaniem wymieniali argumenty.

Wójt Henryk Skwarło i poseł Jerzy Budnik odpowiadają na pytania uczniów.

mi gośćmi, wśród których znaleźli się poseł na Sejm Jerzy Budnik, Wójt 
Gminy Wejherowo Henryk Skwarło , sołtys Orla Franciszek Laddach 
oraz ks. kanonik Henryk Hildebrandt. Po części artystycznej do wywiadu 
o współczesnym wymiarze patriotyzmu zaproszeni zostali Wójt Henryk 
Skwarło oraz poseł i Jerzy Budnik. Poprowadziły go jedna z uczennic oraz 
nauczycielka Marzena Jóskowska. 
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Podziękowania
Sołtys i Rada Sołecka Kąpina serdecznie dziękują Panu Grzegorzowi Cholce za bezpłatne wykonanie i przekazanie palików 

przytrzymujących drzewa ozdobne na terenie sołectwa.
Sołtys Kąpina Grażyna Baran

Sołtys i Rada Sołecka Gowina serdecznie dziękują Panu Jerzemu Groth z Bolszewa za zniwelowanie skarpy poprzez 
wywiezienie ziemi, która znajdowała się przy siedzibie OSP Gowino.

Sołtys Kazimierz Kendziora 
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Nieco o kółkach rolniczych
Bogusław Breza

Patrząc z dzisiejszej perspektywy Gminy 
Wejherowo, może budzić zdziwienie, że 

w międzywojniu do najbardziej popularnych 
i najliczniejszych organizacji działających na 
jej obszarze należały kółka rolnicze. Były one 
przez krótszy bądź dłuższy czas prawie we 
wszystkich miejscowościach obecnej Gmi-
ny, zarówno tych większych, jak Bolszewo 
czy Gościcino, a także mniejszych, jak Reszki 
i Ustarbowo. Oczywiście, najprostszym tego 
wyjaśnieniem jest stwierdzenie, że wówczas 
była inna struktura społeczno - zawodowa 
mieszkańców, wśród której dominowali rol-
nicy. Do tego jednak należy dołączyć spo-
strzeżenie, że ogromna większość ówcze-
snych gospodarstw domowych opierała się 
chociaż w części na pożytkach pobieranych 
z własnej roli. Nawet – o czym wspominałem 
także w jednym z poprzednich artykulików 
– przedstawiciele zawodów teoretycznie da-
lekich od pracy w rolnictwie, w tym na przy-
kład nauczyciele i policjanci, na podstawie 
umowy o pracę dysponowali otrzymaną od 
pracodawcy działką ziemi. O ziemię rolną, 
łąki zabiegali praktycznie wszyscy. Sporym 
gospodarstwem rolnym dysponowała mię-
dzy innymi parafia katolicka w Górze i ewan-
gelicka w Bolszewie. Wszystkie statystyki 
z tamtego czasu do znaczących właścicieli 
ziemskich zaliczały też największe, miejsco-
we zakłady przemysłowe, fabrykę krzeseł 
w Gościcinie i cementu w Orlu. Dużo to mówi 
o charakterze ich działalności, sposobach 
wynagradzania pracowników, a nawet ewen-
tualnego zabezpieczenia się przed kryzysem.
 Także w tym kontekście nie dziwi, że 
pierwsze przedwojenne kółko rolnicze na te-
renie przyszłej Gminy Wejherowo powstało 
w Górze w 1921 r. Jego inicjatorem i jedno-
cześnie pierwszym prezesem był górski pro-
boszcz, ks. Józef Gołębiewski. Miał ułatwione 
zadanie, bo nie tylko w imieniu parafii zarzą-
dzał gospodarstwem rolnym, znał więc rol-
niczą problematykę, ale też jako ksiądz miał 
znaczny autorytet wśród okolicznych miesz-
kańców, poważanie w organach samorządu 
i u przedstawicieli władz państwowych.
 Zainicjowanie powstania kółka rolni-
czego w Górze i przewodniczenie mu przez 
katolickiego duchownego miało ważkie kon-
sekwencje. Było to jedyne kółko z siedzibą 
na terenie Gminy, które obejmowało nie 
poszczególne miejscowości, ale obszar całej 
górskiej parafii. Stąd między innymi jego ko-
lejnym prezesem, po ks. J. Gołębiewskim, zo-
stał Antoni Groth z Zelewa, już spoza Gminy 

Wejherowo, ale z administracyjnego obszaru 
górskiej parafii.
 Najbardziej jednak intryguje co innego. 
Mimo istnienia Kółka Rolniczego w Górze, 
obejmującego całą górską parafię, w co naj-
mniej dwóch wsiach położonej w jej grani-
cach, w Bolszewie i Gościcinie, powstały od-
dzielne kółka rolnicze. Czy można to uznać za 
jeden z przejawów laicyzacji miejscowej spo-
łeczności? Czy zachowane w przedwojen-
nych dokumentach ślady wyraźnych rozbież-
ności w podejściu do działalności publicznej 
pomiędzy ks. J. Gołębiewskim a najbardziej 
znanym międzywojennym wzorcowym rol-
nikiem z Gminy Wejherowo i dzierżawcą 
majątku w Górze, Ignacym Żyliczem, miały 
też przyczynę w różnym podejściu do pracy 
kółek rolniczych? I. Żylicz był bowiem or-
ganizatorem kółek rolniczych w powiecie 
wejherowskim z ramienia Pomorskiego To-
warzystwa Rolniczego, co zostało odebrane 
krytycznie przez część ich działaczy. Nie będę 
w tym miejscu odpowiadał na te pytania, bo 
przedstawiam je głównie dlatego, żeby zo-
brazować, iż historia Gminy Wejherowo, jej 
mieszkańców i miejscowości kryje jeszcze 
wiele tajemnic, ciekawostek, także dawnych 
ludzkich emocji, sukcesów i porażek.
 Powyższe pytania są tym bardziej zasad-
ne, że kółka rolnicze były przedmiotem ostrej 
rywalizacji politycznej pomiędzy różnymi 
partami politycznymi, nie tylko chłopskimi, 
ale także nacjonalistycznymi i socjalistyczny-
mi, robotniczymi. Nakładało to się na rywali-
zację narodowościową, bo także mniejszość 
niemiecka miała własną organizację rolni-
ków, Landbund, do którego czołowych dzia-
łaczy co najmniej na poziomie powiatowym 
należał między innymi Henryk Keyserlingk 
(junior) z Pętkowic. Przystąpienie do polskie-
go kółka rolniczego bądź niemieckiego Lan-
bundu było uznawane za określoną dekla-
rację polityczno-narodowościową, chociaż 
w praktyce życia codziennego często stały za 
nią konkretne oczekiwania na poprawę bytu, 
ułatwienia w dostępie do materiałów rolni-
czych itp. Stąd zarówno w Landbndzie byli 
członkami Polacy (Kaszubi), a w kółkach rol-
niczych Niemcy, między innymi współwłaści-
ciel cegielni w Gościcinie, Reinhold Brandt. 
Organizacje te wzajemnie się zwalczały, 
ale zdarzało się, że ich członkowie zgodnie 
współpracowali w interesie całej grupy za-
wodowej, chociażby protestując wobec – ich 
zdaniem – niekorzystnej dla rolników zmiany 
przepisów.

 Stan organizacyjny kółek był bardzo zróż-
nicowany. Jedne powstawały, inne upadały, 
zmieniały obszar swojego działania, dzieliły 
się i łączyły itd. Należało do nich od kilkuna-
stu do kilkudziesięciu członków. Stosunkowo 
często przechodzili oni z kółka do kółka, czy 
rezygnowali w ogóle z członkostwa. Zbiera-
li się na zebrania na ogół w niedzielę, kiedy 
nie prowadzono większych prac gospodar-
czych. Nie mieli własnych siedzib, najczę-
ściej spotykali się w karczmach lub szkołach. 
Ich głównymi działaczami były osoby znane 
także z innych dziedzin aktywności, jak soł-
tysi i nauczyciele. Stałą bolączką kółek była 
niska frekwencja na zebraniach, z tego po-
wodu w jednej z ówczesnych ocen – moim 
zdaniem trochę przesadnie – zaznaczono, że 
mają one „kiepski wpływ na społeczeństwo”.
 Tym bardziej trzeba zaznaczyć, że histo-
rycy są zgodni, iż kółka rolnicze miały zna-
czący wpływ na podniesienie oświaty rolni-
czej, upowszechnienie nowinek w uprawie 
roli i mechanizacji rolnictwa, integracji śro-
dowiska rolników. Ważnym jest też, że nie 
ograniczały się one wyłącznie do rolnictwa, 
propagowały także inne dziedziny wiedzy, 
nowe środki masowego przekazu (radio, 
film), a w skład większości ich zarządów – 
chociaż często nie udawało się go obsadzić 
personalnie – wchodził bibliotekarz. Między 
innymi w 1927 r. w Górze był nim miejscowy 
oberżysta, Augustyn Kohnke. 
 Warto więc przypomnieć skład chociaż 
trzech międzywojennych zarządów kółek 
rolniczych z terenu obecnej Gminy Wejhero-
wo. W 1928 r. prezesem kółka w Gościcinie 
był Leon Drewa, jego zastępcą Teofil Forme-
la, sekretarzem Cezary Klimek, skarbnikiem 
Antoni Szmidke, w Bolszewie prezesem był 
Augustyn Bach, zastepcą prezesa Antoni Na-
dolski, sekretarzem Juliusz Rompa, skarbni-
kiem Jan Odewald, a w 1934 r. kółku rolni-
czemu „Sopieszyno-Ustarbowo” prezesował 
Jan Lademann, jego zastępcą był Jan Stobba, 
sekretarzem Augustyn Laddach, skarbnikiem 
Jan Hebel.
 Można powiedzieć, że międzywojenne 
kółka rolnicze z powiatu wejherowskiego 
miały szczęście. Mimo dziejowej zawieruchy, 
szczególnie w latach II wojny światowej, za-
chowała się większość dotyczącej ich doku-
mentacji. Zawarte w nich informacje skłania-
ją do ciekawych historycznych refleksji, co 
– jak mam nadzieję – chociaż w części udało 
się zasygnalizować w niniejszym artykuliku.
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Mistrzowie Świata z wizytą u Wójta

Oldboje świętowali niepodległość na boisku

Urzędnicze szkiełko i oko (4)

W połowie października 
w Urzędzie Gminy Wej-

herowo doszło do niezwykłego 
spotkania. Gośćmi Wójta Hen-
ryka Skwarło byli medaliści Mi-
strzostw Świata w Karate Shoto-
kan, które odbyły się na początku 
października w Żukowie, do 
którego za sprawą wydarzenia 
zjechali przedstawiciele klubów 

karate z całego świata. Wśród 
nich znaleźli się także karatecy 
z Bolszewa oraz Wejherowa. Za-
wodnicy pod czujnym okiem tre-
nerów Rudolfa Simenaka, Piotra 
Stanulewicza oraz Marii Pieper 
stanęli do walki z przedstawicie-
lami m.in. Francji, Ukrainy, Rosji, 
Portugalii, Niemiec, Anglii ale 
również z Kazachstanu, Azerbej-

Turniej Oldbojów z okazji Święta Niepodległości odbył się 10 listo-
pada w hali widowiskowo-sportowej w Bolszewie. Już po raz drugi 

drużyny z zaprzyjaźnionych samorządów spotkały się, by w sportowym 
duchu cieszyć się z odzyskanej 95 lat temu wolności.
 W turnieju udział wzięły drużyny z Władysławowa, Sychowa i re-
prezentacja Gminy Wejherowo. Rozpoczęto go wręczeniem pamiątko-
wych statuetek wyróżniającym się działaczom sportowym z Bolszewa. 
Trafiły one od Przewodniczącego Społecznej Rady Sportu Wojciecha 
Kuziela i sołtysa Bolszewa Jerzego Gołowacza do Tomasza Klusia, Ma-
riana Szczygła i Miłosza Wróblewskiego. 
 Na boisku niezmiennie obowiązywała gra systemem „każdy z każ-
dym” 2x12. Najlepszą drużyną turnieju okazała się ekipa z Sychowa. 
Drugie miejsce zajęło Władysławowo, a trzecie gospodarze rozgrywek 
Bolszewianka Bolszewo. Najlepszym strzelcem z wynikiem 5 bramek 
był Michał Smarzyński z Władysławowa. Najlepszym bramkarzem 
z kolei Krzysztof Szałas z Sychowa. Wszystkie drużyny i wyróżnieni za-

Zaświadczenie jest dokumentem urzędowym wydawanym przez upoważniony 
organ na podstawie przepisów prawa. W przeciwieństwie do decyzji admini-

stracyjnej, o której pisaliśmy w poprzednim miesiącu, zaświadczenie nie rozstrzy-
ga sprawy co do istoty w całości lub części a jedynie potwierdza określone fakty 
lub stan prawny.
 Zaświadczenia wydaje się według kompetencji określonych w odrębnych 
przepisach, w trybie określonym w kodeksie postępowania administracyjnego. 
Zasady wydawania zaświadczeń definiuje Dział VII kpa w artykułach od 217 do 
220 kpa: 
•  zaświadczenie wydaje się na żądanie osoby ubiegającej się o potwierdzenie 

określonych faktów lub stanu prawnego,
•  zaświadczenie wydaje się, jeżeli potwierdzenie faktów lub stanu prawnego 

wymaga przepis prawa, lub jest niezbędne osobie ze względu na jej interes 
prawny,

•  zaświadczenie powinno być wydane w terminie 7 dni. 

dżanu i Pakistanu. W trzydnio-
wych zmaganiach wywalczyli aż 
pięć medali. To bardzo dobry 
wynik, szczególnie dla 15- oso-
bowej grupy. Warto wspomnieć, 
że troje zawodników walczyło 
też dzielnie o 3. miejsce, lecz za-
brakło im nieco szczęścia. Mimo 
to lista osiągnieć drużyny jest 
imponująca. Mateusz Szklarski 
zdobył tytuł wicemistrza świata 
w kategorii kata 13-14 lat, Patryk 
Krefft srebrny medal w katego-
rii 11-12 lat oraz Szymon Garski 
brązowy medal w kategorii kata 
18-19 lat. W konkurencji kumite 
swobodna walka srebrny medal 
zdobył Mikołaj Ruda, a brązowy 
Adrian Necel w kategorii kumite 
11-12 lat. Ponadto Aleksander 
Daszke zdobył 5. miejsce w ka-
tegorii kata, zaś Henio Mudlaff 
oraz Kamila Szklarska miejsce 
4. „Walką do końca” mogą się 
poszczycić Szymon Pacanowski, 

Oliwia Wolszlegier, Zuzia Paca-
nowska, Kuba Sancewicz, Ry-
szard Brylowski, Jakub Drewa, 
Weronika Szpakiewicz i Kacper 
Drzymalski, dla których start 
w tak prestiżowych zawodach 
jest powodem do dumy. Mar-
tyna Stanulewicz po wygranej 
pierwszej walce, drugą prze-
grała niestety 1. punktem przez 
co zajęła 4. miejsce w katego-
rii kumite 18-19 lat. W kumite 
startowali również Dawid Krefft 
oraz Wioletta Dymek. O wszyst-
kich wspomnianych walkach ze 
szczegółami opowiadano Wój-
towi Henrykowi Skwarło pod-
czas spotkania. W tej niezwykłej 
atmosferze Wójt wyraził swoje 
uznanie dla dokonań młodych 
sportowców, podkreślając jak 
ważnym elementem życia jest 
sport. Na zakończenie uczestnicy 
spotkania otrzymali z rąk Wójta 
upominki.Gmina Wejherowo ma coraz więcej utytułowanych karateków.

Zmęczeni, ale szczęśliwi zawodnicy kolejny raz udowodnili, że sport jest 
doskonałym sposobem na uczczenie odzyskania niepodległości.

wodnicy otrzymali z rąk Wójta Gminy Wejherowo Henryka Skwarło pa-
miątkowe puchary ufundowane przez Gminę Wejherowo oraz nagrody 
rzeczowe od Wiceministra Rolnictwa, posła Kazimierza Plocke.
 Turniej zorganizowała Gmina Wejherowo przy dużym zaangażowa-
niu Artura Kankowskiego i Społecznej Rady Sportu.

Organ administracji publicznej jest zobowiązany wydać zaświadczenie tylko gdy 
chodzi o potwierdzenie faktów lub stanu prawnego wynikających z prowadzo-
nej przez ten organ ewidencji, rejestrów bądź innych danych znajdujących się 
w jego posiadaniu. 
 W przypadku stwierdzenia braku podstaw do wydania zaświadczenia – wy-
dane zostaje postanowienie o odmowie wydania zaświadczenia, na które służy 
zażalenie. 
 Organ, przed wydaniem zaświadczenia, może przeprowadzić w koniecznym 
zakresie postępowanie wyjaśniające. Część zaświadczeń objętych jest obowiąz-
kiem wniesienia opłaty skarbowej. Na poziomie gminy wydawane są zaświadcze-
nia dotyczące m.in.: podatków, ludności, planów zagospodarowania przestrzen-
nego, pomocy społecznej. 
Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego 
(t.j. Dz.U z 2013 poz. 267).

Piotr Czerwiński 
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WESELA,PRZYJĘCIA ORAZ INNE 
IMPREZY OKLICZNOŚCIOWE
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NASZA GMINA

UKŁADANIE KOSTKI BRUKOWEJ 
OGRODZENIA MURKI NACIĄGANIE SIATKI 

F.H.U  WOJTEX 
Tel. 664 394 947   www.wojtex.manifo 
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